
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: UFFICIO CACCIA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  9560  del  20/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAZZEI MAURA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LATTANZI GIOVANNI CARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G.C. LATTANZI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto L. F. NAZZARO __________firma digitale________

Approvazione dell'Avviso Pubblico per la Manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione delle domande per la
candidatura/idoneità di Commissario Straordinario per le misure urgenti per la fauna selvatica di cui all'art. 11 della Legge
Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 e della DGR n. 89 del 20 febbraio 2025.

G03857 27/03/2025



Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico per la Manifestazione di interesse finalizzata alla 

presentazione delle domande per la candidatura/idoneità di Commissario Straordinario per le misure urgenti 

per la fauna selvatica di cui all’art. 11 della Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 e della DGR n. 89 del 

20 febbraio 2025.   

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA' 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 DI CONCERTO 

 CON IL DIRETTORE   REGIONALE PERSONALE, ENTI LOCALI E SICUREZZA 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Ufficio Caccia; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 853 del 04 dicembre 2023, con la quale è stato conferito al 

dott. Roberto Aleandri l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e sovranità alimentare, 

caccia e pesca, foreste”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679 con la quale è stato conferito al dott. Luigi 

Ferdinando Nazzaro l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari Istituzionali e Personale”, ora 

denominata, ai sensi del regolamento regionale n. 1/2002 e successive modifiche, Direzione regionale 

“Personale, Enti locali e Sicurezza”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01459 del 13 febbraio 2024, con il quale è stato definito l’attuale assetto 

organizzativo della Direzione regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste;  

VISTO l’Atto di organizzazione n. G05137 del 3 maggio 2024 con cui è stato conferito al Dott. Giovanni Carlo 

Lattanzi l’incarico di Dirigente ad interim dell’Ufficio Caccia; 

VISTA la Legge regionale 2 maggio 1995, n. 17 e s.m.i. “Norme per la tutela della fauna selvatica gestione 

programmata dell’esercizio venatorio”, ed in particolare l’art. 41; 

VISTO il decreto-legge 17 febbraio 2022, n. 9, recante misure urgenti per arrestare la diffusione della peste 

suina africana (PSA)”, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2022, n. 29; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 22 novembre 2024, n. 1000 con la quale è stato approvato 

il “Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della Peste Suina Africana 

(PRIU). Anni 2025-2029”, che costituisce di fatto il Piano Straordinario Regionale per le aree non infette, 

limitatamente alla specie cinghiale (Sus scrofa); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, “Legge di stabilità regionale 2025” e in particolare 

l’articolo 11 che stabilisce:  

-al comma 1: al fine di assicurare la gestione e il controllo della fauna selvatica, nonché la prevenzione e il

Atto n. G03857 del 27/03/2025



contenimento della peste suina nel territorio regionale, è istituito, presso la Giunta regionale, il 

Commissario straordinario per le misure urgenti per la fauna selvatica, di seguito denominato Commissario; 

- al comma 2: il Commissario, fermo restando le competenze del Commissario straordinario per l’attuazione

e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto della diffusione della peste suina africana PSA

di cui all’articolo 2 del decreto-legge 17 febbraio 2022, n. 9 (Misure urgenti per arrestare la diffusione della

peste suina africana (PSA), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2022, n. 29, svolge,

relativamente alle funzioni di competenza della Regione, in particolare, i seguenti compiti:

a) coordina le attività relative al Piano straordinario per la gestione e il contenimento della fauna selvatica

di cui all’articolo 19 ter della legge 11 febbraio 1992, n. 157 (Norme per la protezione della fauna selvatica

omeoterma e per il prelievo venatorio) e successive modifiche, adottato con decreto del Ministro

dell’ambiente e della sicurezza energetica ai sensi del medesimo articolo 19 ter, comma 1;

b) svolge, nell’ambito delle azioni e misure attuate per prevenire e contenere la peste suina africana (PSA),

il ruolo di raccordo tra le attività del Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle

misure di contenimento e contrasto della diffusione della PSA di cui all’articolo 2 del decreto-legge n.

9/2022 convertito dalla legge n. 29/2022 e quelle delle strutture regionali competenti;

c) coordina le attività connesse alla realizzazione del Piano regionale interventi urgenti per la gestione, il

controllo e l’eradicazione della peste suina africana nella specie cinghiale (PRIU), adottato dalla Regione

ai sensi dell’articolo 1 del decreto-legge n. 9/2022 convertito dalla legge n. 29/2022, assicurando, ove

necessario, l’integrazione del PRIU con le prescrizioni del Piano straordinario per la gestione e il

contenimento della fauna selvatica;

d) individua le eventuali criticità relative agli obiettivi specifici previsti dal PRIU, proponendo le opportune

misure correttive o, in caso di inerzia o inadempimento da parte degli enti competenti, l’esercizio dei poteri

sostitutivi nel rispetto delle modalità previste dalla normativa vigente;

- al comma 7: entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, la Giunta regionale,

con propria deliberazione, previo parere della competente commissione consiliare:

a) definisce i compiti di cui al comma 2 e può attribuire al Commissario ulteriori compiti;

b) individua gli ulteriori requisiti professionali del Commissario;

c) individua le risorse umane e strumentali per lo svolgimento dei compiti di cui al comma 2 senza nuovi o

maggiori oneri al bilancio regionale;

d) disciplina le modalità di raccordo tra il Commissario e le competenti strutture regionali e gli enti

coinvolti, a vario titolo, nell’attuazione del PRIU”;

CONSIDERATO in particolare l’articolo 11, comma 4 della sopra citata legge regionale 22/2024 che stabilisce 

che il Commissario è nominato, previo avviso pubblico, dal Presidente della Regione, tra persone di 

comprovata esperienza in materia di gestione e controllo della fauna selvatica, nonché di prevenzione e 

contenimento della peste suina; 

CONSIDERATO che con DGR n. 89/2025 sono stati approvati i compiti e i requisiti del Commissario 

Straordinario per le misure urgenti per la fauna selvatica, ai sensi della Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 

22, articolo 11;  

RITENUTO pertanto di provvedere con uno specifico avviso pubblico per la manifestazione d'interesse 

finalizzata alla presentazione delle domande per la candidatura/idoneità di Commissario Straordinario per le 

misure urgenti per la fauna selvatica di cui all’art. 11 della Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 e della 

DGR n. 89 del 20 febbraio 2025.   

RITENUTO necessario approvare l’Allegato A “Avviso Pubblico per la Manifestazione di interesse 

finalizzata alla presentazione delle domande per la candidatura/idoneità di Commissario Straordinario per le 

misure urgenti per la fauna selvatica di cui all’art. 11 della Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 e della 

DGR n. 89 del 20 febbraio 2025”,   che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, con termine 

di ricezione delle domande stabilito in 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione dello stesso sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio;  

DETERMINA 

Atto n. G03857 del 27/03/2025



Per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante della presente determinazione 

dirigenziale:  

- di approvare l’allegato A “Avviso Pubblico per la Manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione

delle domande per la candidatura/idoneità di Commissario Straordinario per le misure urgenti per la fauna

selvatica di cui all’art. 11 della Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 e della DGR n. 89 del 20 febbraio

2025 “, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di stabilire il termine di ricezione delle domande in 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione dello stesso

Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di giorni centoventi.  

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e ne sarà data 

diffusione sul sito www.regione.lazio.it. 

     Il Direttore           Il Direttore  

Dott. Roberto Aleandri    Dott.   Luigi Ferdinando Nazzaro 

Atto n. G03857 del 27/03/2025




